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 »جام جم« از تولیدات رسانه ملی با موضوع آغاز 

و تداوم  رژیم  اشغالگر قدس گزارش می دهد

روایت روز نکبت!

 در گفت وگوی »جام جم«
 با تهیه کننده برنامه »واقعیه« عنوان شد 

واقعی و صمیمی با زنان ایرانی

در نشست »جام جم« با سازندگان سریال شبکه 3 بررسی شد

بازخوانی تاریخ در هیاهوی آتش و باد
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زاویه دید

خــداحــافــظ کــتــاب هــای مـــن! بـــدرود 
فلسفه،  معبد  حــکــمــت،  عــمــارت  ای 
ــی ادبـــیـــات!  ــادمـ کـ مــؤســســه عــلــمــی، آ
ــه پـــای شما  ــراغ ب ــن چـ ــن چــقــدر روغـ م
سوزاندم، خواندم و نوشتم، در سکوت 
شب، درحالی که همه خفته بودند ... 
بعد  نمی دانم  کتاب هایم!  خداحافظ 
از این که ما رفتیم چه بر سر شما آمد. آیا غارت تان کردند؟ سوزاندند؟ 
کتابخانه عمومی یا اختصاصی  شما را با یک احترام درخــور به یک 
منتقل کردند یا این که به مغازه سبزی فروشی راه پیدا کردید تا درون 
کینی،  ورق های تان پیاز بریزند؟ این جملات دردمندانه از خلیل سکا
کن یکی از محلات بیت المقدس  مبدع آمــوزش نوین فلسطین، سا
است که پس از اشغال این شهر توسط صهیونیست ها و بیرون راندن 
غارت  به  نیز  ارزشمندش  کتابخانه  خانه های شان،  از  فلسطینی ها 
رفت. خانه او اینک به مرکز فرقه صهیونیستی حدسه کانادایی تبدیل 
شده است. یکی از نقاط مغفول اشغال فلسطین، غارت فرهنگی این 
که در طول سال های اشغال و غــارت سرزمین و خانه ها  ملت است 
و شهرها و ... پنهان ماند یا کمتر به آن پرداخته شد. براساس اسناد 
از اشــغــال سرزمین  و شــواهــد معتبر مــوجــود، صهیونیست ها پــس 
کتاب های مردم آن پرداختند و تا  کتابخانه ها و  فلسطین، به غارت 
آنجا که در اسناد اسرائیلی هم ثبت شده، 77هزار جلد کتاب به شکل 
سیستماتیک از خانه ها و کتابخانه های مناطق اشغالی به غارت رفت 

و به کتابخانه های اسرائیلی منتقل شد.

     بزرگ ترین سرقت فرهنگی
که طی طرح عظیمی به نام طرح جمع آوری  این سرقت فرهنگی 
گــرفــت از ژوئـــن 1948 یعنی یــک مــاه پــس از اعــلام  کــتــاب صـــورت 
موجودیت جعلی اسرائیل در تمامی شهرها و روستاهای مناطق 
اشغالی به مرحله اجرا درآمد. برای نخستین بار این غارت فرهنگی 
 The Great Book( کتاب ــزرگ  ب نــام سرقت  در فیلمی مستند به 
Robbery( توسط بنی برونر سال 2012 در بنیاد 2911 و شبکه الجزیره 
ساخته شد. تحقیقات فیلم توسط یک دانشجوی یهودی دوره 
دکتری به نام گیش امیت در سطحی وسیع انجام و درواقع به عنوان 

رساله دکتری وی مطرح شد.
براساس تحقیقات وی، عملیات غارت کتاب توسط گروهی از عناصر 
موسسه کتابخانه ملی اسرائیل به همراه نظامیان انجام شد که برای 
جمع آوری کتاب به تک تک خانه های فلسطینیان رفته و به خصوص 
کشته شدن  یا دستگیری و  رانــده شــدن  که به دلیل  را  خانه هایی 
کردند. علا هلاهل،  صاحبانش خالی شده بود را به سهولت غارت 
نویسنده و از فلسطینیان غارت شده در همین فیلم می گوید: ما 
کنفانی و حبیبی، ادبیات دهه 20 و  رمان های بسیاری داشتیم از 
30. همه آنها را غارت کردند. ما امروز عمق تاریخ و فرهنگ مان را به 
فراموشی سپرده ایم. تاریخ فرهنگ ما را از 1960 نوشته اند! درحالی که 
در 1920 ما تئاتر و ادبیات و سینما داشتیم، حتی کتابی درباره عکاسی 
در فلسطین اما امروز هیچ نداریم. ایلان پاپی، مورخ یهودی در این 
فیلم می گوید: »... دو نوع غارت وجود داشت؛ 1. کتاب و 2. عکس و 

تصویر و فیلم. خانه های 70 تا 75 هزار فلسطینی که 
پر از کتاب بود، به سرقت رفت. اسناد اسرائیل در 
می 1948 و مارس 1949 حکایت از آن دارد که محله 
طلبیه پر از کتاب بود.«پاپی ادامــه می دهد: »...  
تصرف میراث فرهنگی فلسطینی ها با تصرف زمین 
آنها هیچ تفاوتی نداشت. صهیونیست ها با حذف 
فرهنگ و سابقه تاریخی فلسطینی ها قصد داشتند 
تا هویت و تاریخ فلسطینی ها را محو کنند. بنابراین 
گر از این کتاب ها مراقبتی صورت گرفته باشد  حتی ا

از نظر من ارزشی ندارد ... «.

     دزدی کتاب ها توسط 
اساتید دانشگاه های اسرائیل

برای  که  گانا  از فرماندهان ها شــلومو شلامی یکی 
کتاب در آن ســال هــا ماموریت داشته  جــمــع آوری 
هم به گزارشگر فیلم می گوید:  »یک شبکه اطلاعاتی 
به وجود  نظامیان  توسط  کتاب  جــمــع آوری  بــرای 
کــتــاب وجــود  کــه در آنــهــا  آمـــده بــود و خانه هایی را 
داشت، شناسایی می کرد تا برای سرقت برنامه ریزی 
گرفتن  ــود. در ســال 1948 همزمان بــا بــه اســـارت  ش
فلسطینیان، روستای اشدود، یک تیم 36 نفره هم 
برای جمع آوری کتاب های آنها تشکیل شد.« غارت 
کتاب ها به دو طریق شخصی و سازمان یافته انجام 
می شد؛ مثلا در شیوه شخصی، اساتید دانشگاه های 
عبرانی، خود به خانه های فلسطینی ها رفته و آنجا را 
برای یافتن کتاب زیر  و  رو می کردند!  برای عملیات 
فــوق، دانشگاه عبری و ارتــش، یک سری عملیات 

کتاب های غــارت شــده را  ــد.  مشترک انجام دادن
ابــتــدا در انبارها و سپس طــی ســال هــای بعد در 
دادنـــد.  جــای  اســرائــیــل  مختلف  کتابخانه های 
کتاب ها با علامت AP نشانه گذاری  برخی از این 
ــوده و باید  کــه امــانــت ب کتاب هایی  شدند یعنی 
برگردانده شود! ناصر نشاشیبی )برادر زاده اسعاف 
ــرب( روزنــامــه نــگــار و  ــب مــعــروف ع نشیباشی، ادی
نویسنده و از فلسطینیان غارت شــده، می گوید: 
»کــتــاب هــای خطی بــاارزشــی بــه سرقت رفــت که 
از 60 ســال هنوز برنگشته اســت. مهم این  بعد 
را  را بردند تا هویت فلسطین  کتاب ها  که  اســت 
کنند... « یکی از اعضای دانشگاه عبری به  نابود 
کتابخانه  کتاب ها را به  گفته بود  ناصر نشاشیبی 
خود آوردیــم تا ظرفیت تحقیقاتی مان را افزایش 
دانشگاه  به  »وقتی  می گوید:  نشیباشی  دهیم.  
بــودم، یک استاد دانشگاه  عبری اورشلیم رفته 
گفت و خبر  کتابخانه مان  بــه مــن دربـــاره غـــارت 
داد که صدها جلد از کتاب هایم در این کتابخانه 
نگهداری می شود...«  کتابخانه رژیم صهیونیستی 
از 2500  نفیسی  مــی ســال 2020 مجموعه  مــاه  در 
دست  نوشته و کتاب کم نظیر از همان کتاب های 
غارت شده فلسطینیان را که بعضا از نسخه های 
خطی و دارای ارزش تاریخی دوران تمدن اسلامی 
بودند به نمایش گذارد. به گزارش نشریه گاردین، 
این مجموعه دست نوشته ها و کتاب از قرن 9 تا 
20 میلادی به زبــان هــای عربی، فارسی و ترکی را 

دربرمی گرفت.

     گذشته و تاریخ و هویت فلسطین  را به یغما بردند
ــدری اش بــوده و در آن زمان  کریمی تا هشت سالگی در خانه پ قــادا 
کنند. خــودش می گوید: » اینک  که خانه را ترک  کردند  مجبورشان 
یک اسرائیلی مالک خانه مان است اما فقط این نیست. پدرم یک 
کتابخانه اختصاصی داشــت و علاقه مند به زبان شناسی بــود. او در 
ــود، مــردی بــود بــا یک  حــال تــدویــن یــک فرهنگ انگلیسی ــــ عربی ب
کتابخانه در پشت سر و سال ها برایش زحمت کشید. انواع و اقسام 
فرهنگنامه ها و دایره المعارف های کم نظیر را در این کتابخانه داشت 
که همه را به یغما بــردنــد...« محمود یــازیــک، یک مــورخ اجتماعی 
به وجود تئاتر در یافا، بیت المقدس و حیفا اشاره می کند که پیش از 
اشغال توسط صهیونیست ها در فلسطین رواج داشت.  او می گوید: 
تئاتر  و  ادبــیــات  فرهنگ،  باشگاه های  و  کتابفروشی ها  حیفا  » شهر 
داشــت. شخصیت های فرهنگی، دانشمندان و هنرمندان همه در 
که ماندند  کردند و ما یتیم شدیم... آنهایی  1948 فلسطین را ترک 
هرگز به رسمیت شناحته نشدند...« رونا سلا )مــوزه دار یهودی( نیز 
که دزدیــدن حتی آلبوم های  با چشمانی اشکبار بر ایــن بــاور اســت 
خانوادگی شان که حاوی عکس های دوران آشنایی پدر و مادرشان 
گذارده  که هیچ گذشته و تاریخی برای شان باقی  بــوده، باعث شده 
نشود و به نوعی این تهی شدن در سطح ملی اشاعه یابد.  او می گوید: 
را  فلسطینی ها  گنجینه های  از  بــســیــاری   ،1948 ــال  س جنگ  »در 
گنجینه های  کــنــون آرشــیــوهــای اسرائیلی پــر از  کــردنــد. هــم ا ــارت  غ
فلسطینی هاست...« عکس های ماندگار و از تاریخ فلسطین هم به 
غارت رفت. رونا سلا از مجموعه تصاویر و عکس های به غارت رفته، 
که زندگی اش را  کرد. او عکس های خلیل رصاص  کتاب منتشر  یک 
گانا و ارتش  وقف عکاسی از مقاومت فلسطین کرده بود در آرشیو ها

اسرائیل پیدا کرد و در کتابش به چاپ رساند.

  به سفال های روی دیوارهم رحم نکردند

کــه بــه عــنــوان زنــدانــی  کــتــاب  محمد بــطــراوی، نویسنده و ویــراســتــار 
مجبورش کردند برای اسرائیلی ها بیگاری و خانه  فلسطینی ها را تخلیه 
کند، می گوید حتی سفال های روی دیوار خانه را هم دزدیدند که درجه 
یک و مرغوب بود و به موزه های خود بردند!  برای هرچه بیشتر مستند 
کتاب«، با نامه نگاری ها و درخواست های  شدن فیلم »سرقت بزرگ 
متعدد از مدیران کتابخانه ملی اسرائیل، سعی شد از انبارهای متروکه 
آن فیلمبرداری شود اما »تالیا سولومون« که از طرف پروژه فیلم ســرقت 
بزرگ کتاب، مسئول ارتباط با مدیرکل کتابخانه مذکور شده بود، پس 
از کوشــش فراوان موفق به کسب مجوز فیلمبرداری نشد اما در مقابل، 
برخی فلسطینی های بازمانده سعی کردند به طریقی، آن گنجینه های 
ــال1950 به رئیس اداره  فرهنگی را به ملت فلسطین برگردانند. از س
اموال بدون صاحب، نامه زدند و مکالمه داشتند. برخی فلسطینیان 
مانند هانا ابوهانا، تعدادی از کتاب هایی را که به کتابخانه ها منتقل 
AP )امــوال متروکه( خریدند و به  نکرده بودند با همان نشان های 
کتابخانه های خود انتقال دادند اما موفقیتی دیگر برای برگرداندن 
به  اصــلــی اش یعنی ملت فلسطین  بــه صاحبان  گنجینه عظیم  آن 
کتاب های غــارت شده فلسطینیان همچنان مانند  دست نیامد و 

سرزمین شان در اشغال صهیونیست ها باقی ماند.

سعید مستغاثی  |  مستندساز و  کارشناس سینما 

زبانعربرابررسیمیکند ایرانیانبر پاسداشــتزبانفارسی،»جامجم«تاثیر بهبهانهروز

جادوی فارسی در گوشه های عربی

تاسیسرژیمجعلیاسرائیل نکبت،سالروز بهبهانهروز

غارت بزرگ کتاب
دوگانه سازی  با رمز مصرف گرایی

کسی یا چه نظمی مسئول توسعه جامعه مصرفی است  چه 
و بهره قدرت سیاسی بومی و جهانی در نظام سرمایه سالاری 
از مصرفگرایی در چه سطحی رخ می دهد؟ به زبان همه فهم 
نسبت سیاست و قدرت با جامعه مصرفی چیست؟ نظام سیاسی 
مدرن چه جایگاهی در توسعه جامعه مصرفی در مقیاس جهانی و کشورهای پیرامونی دارد؟ 
گر یک انقلاب، در مثال ما، انقلابی متکی به آموزه های اسلام، نظیر اسلامی با ارکان جامعه  و ا
مصرفی ماهوا ناسازگار بود، چه راهی برای استقلال و عدم پیروی از سلطه جهانی حکمرانی 
اصول نظام مصرفی دارد؟  در درک کلان موضوع معرفت دینی مشکلی پیشارو نمی بیند. 
امروز تجلی واقعی مقوم نظام مصرفی، همین نظام سرمایه داری است که در دو سیمای 
سرمایه سالاری کانونی قدرت های مدرن جهانی و سرمایه سالاران بین المللی که دولت های 
،   پیرو  بزرگ و کوچک را اداره می کنند و سیمای کشورهای پیرامونی که پیوسته، دامن آویز
و  گوش به فرمان نظام جهانی و فاقد استقلال حقیقی اند، شناخته می شوند . نفع نظام 
سرمایه سالاری، از توسعه جامعه مصرفی بدیهی است. قدرت سیاسی در نطام های کانونی 
در حقیقت مسئول اداره منظم ساختار اقتصادی توسعه سرمایه سالارانه و منافع جهانی 
آن اســت. در کشورهای پیرامونی هم اصل مدیریت سیاسی و مــردان سیاست و رهبران 
جامعه پیروی از دستورالعمل های ضروری ابرقدرت ها و حفظ مناسبات وابستگی و سرکوب 
جریان های معترض به این نظام ستمگرانه پیرامونی است . بدین سان قدرت سیاسی، 
تقش مدیریت گسترش جامعه مصرفی را هم در جوامع کانونی و هم جوامع پیرامونی به عهده 
دارد. موضوع پیچیدگی مناسبات در کشوری مانند جمهوری اسلامی است که مبتنی بر 
انقلابی اسلامی و مخالف ارزش های جهانی ستم سرمایه سالاری و جامعه مصرفی محصول 
آن است . نیروهای طبقاتی، سیاسی و فرهنگی تحت منافع نظام غربی یا شرقی، درون  چنین 
کشوری در اقتصاد، سیاست و فرهنگ نقش فراهم آورنده امکانات، فضا، نشانه ها، برنامه ها، 
نهاده ها و همه اشکال زیربنابی و روبنایی جامعه پیرامونی مصرفی را به عهده می گیرند و در 
نتیجه، برنامه و سیاست اقتصادی و سوگیری سیاسی و فرهنگی در ایران دچار چالش عمده 
بین قشرهای مدافع جامعه مصرفی و نیروهای انقلابی مخالف آن می شود که از یکپارچگی و 
وحدت می افتد . چیزی که ماجرا را پیچیده تر می کند، توهم نیروهای انقلابی است که تصور 
می کنند برای رشد تولید داخلی و ممانعت از مصرف کالای خارجی، رشد حرص مصرف کالای 
داخلی درست است. بی خبر از آن که چنین روحیه ضدالهی، به معنی تحریک نفس سوء به 
زیرپا گذاشتن اوامر الهی در مصرف، نتیجه اش جامعه ای است که میل مصرف، رویکرد او را به 
کالاهایی با کیفیت برتر سوق می دهد؛ زیرا با وسیله نفس پرستانه نمی توان به اهداف تربیت 
الهی دست یافت و با تشویق مصرفگرایی، ولو درخصوص کالاهای داخلی و نفس حریص، 
نمی توان پایبند امر الهی بود . جامعه مصرفی در هر حال علیه اهداف انقلاب اسلامی است. 
توسعه تولید ملی هم باید با فرهنگ ضدمصرف زدگی و اسرافکاری صــورت پذیرد. اصل 
پایبندی و ایمان در پیروی از فرامین الهی آیت و نه برخورد فرصت طلبانه با دین در خدمت 
گر جامعه ما به  منافع سرمایه سالاری داخلی و حرص مصرف مسرفانه کالای داخلی. آیا ا
جامعه ای نظیر آمریکا و فرانسه و... بدل شود، از تظر اسلامی پذیرفتنی است؟ آنان که جامعه 
پیرامونی نیستند اما جامعه مصرفی با همه سیمای فاسد آن به شمار می آیند و اسلام با آنها 
علی رغم رشد باطل تولیدگری پیشرفته شان همچنان مخالف است. جامعه سامری مدرن 
هم هرگز به سبب پیشرفت تولید داخلی تکنولوژی و کالا، جامعه مقبول اسلام نیست، بلکه 
جامعه ای عاصی و فاسد ظالمان سرمایه سالار است که مردم را تشویق در نفس پرستی و 
اسراف به سود سرمایه سالاران می کند . باید با این خطر و توهم در جمهوری اسلامی مقابله 
کرد. خطری که همچون درغلتیدن در توطئه چندجانبه گرایی استکباری است که می کوشد 

قطب اسلام را ضمیمه قدرت های استکباری تازه در تغییرات آتی کند .
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